
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  23   del  14/04/2016
OGGETTO: Atto di indirizzo per la predisposizione degli atti di gestione necessari alla lotta

al  randagismo,  al  sostegno alimentare  e  cura dei  cani  randagi  presenti  sul
territorio comunale

L’anno 2016 il giorno 14 del mese di APRILE alle ore 18:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “Atto di indirizzo per la predisposizione degli atti di gestione necessari alla lotta
al randagismo, al sostegno alimentare e cura dei cani randagi presenti sul territorio comunale”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Com. Vincenzo ELIA

Delibera di G.C. N° 23 del 14/04/2016 - Pag 1 di 3



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la LEGGE REGIONALE N. 12 DEL 3-04-1995 “Interventi per la tutela degli animali d'affezione 
e prevenzione del randagismo” che all' articolo 2 (Tutela sanitaria e vigilanza) recita <<1) Le funzioni di 
vigilanza  sul  trattamento  degli  animali,  la  tutela  igienico  -  sanitaria  degli  stessi,  nonchè  i  controlli 
connessi all' attuazione della presente legge sono attribuiti ai Comuni, che li esercitano mediante le Unità 
sanitarie locali (USL), ai sensi dell' art. 5 della legge regionale 2 agosto 1989, n. 13. 2) Per le funzioni di 
cui al precedente comma 1, le USL possono avvalersi della collaborazione delle Guardie zoofile di cui al 
successivo art. 15 e degli enti ed associazioni di cui all' art. 13 della presente legge;
VISTA la  LEGGE REGIONALE N. 13 DEL 22-08-1989 REGIONE PUGLIA << Norme concernenti la 
materia veterinaria >> che recita all'art. 5 “Attribuzioni dei Comuni” 1) Le funzioni in materia veterinaria, 
non espressamente attribuite alla competenza dello Stato e della Regione, sono esercitate dai Comuni, che 
si  avvalgono delle  rispettive Unità  Sanitarie  Locali;  2)  Tali  funzioni  in particolare  concernono:  a)  la 
profilassi  delle  zoonosi e  delle  altre  malattie  infettive ed infestive  degli  animali  soggetti  a misure di 
polizia  veterinaria;  b)  le  indagini  epizoologiche  su  base  locale  e  la  tutela  igienico  -  sanitaria  degli 
allevamenti e dell’ambiente; c) l’attuazione dei programmi di educazione sanitaria in materia di igiene e 
sanità  pubblica  veterinaria;  […]  q)  la  profilassi  della  rabbia,  la  lotta  al  randagismo  e  la  tenuta 
dell’anagrafe canina;
VISTO che nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche è stata prevista la costruzione di un canile sanitario 
e che in attesa della realizzazione occorre adottare le misure necessarie per far fronte al problema del 
randagismo sul territorio comunale;  
VISTO  che il servizio di accalappiamento, custodia e ricovero dei cani randagi presenti sul territorio 
comunale, ad eccezione della custodia e del ricovero di quelli già affidati al canile convenzionato, non è 
attivo ed è stato sospeso in attesa delle disposizioni dell'Autorità Giudiziaria;
CONSIDERATO che il randagismo rappresenta una problematica che comunque deve essere affrontata 
in considerazione degli abbandoni che periodicamente avvengono sul nostro territorio;
RITENUTO che occorre porre in essere gli atti di gestione necessari alla lotta al randagismo, alla cura e al 
sostegno alimentare dei  cani randagi rinvenuti sul territorio comunale;
CONSIDERATO che, pertanto, occorre intervenire in merito con incarico a professionisti veterinari  a 
prestare  soccorso  a  cani  o  gatti  randagi  bisognosi  di  cure   perchè  coinvolti   in  incidenti  stradali  o 
comunque malati nonché a provvedere alla loro alimentazione sul territorio e a stipulare convenzioni con 
associazioni ed enti di cui all'art. 113 della citata L.R. n. 12/95 e con Guardie Zoofile;
VISTO la nota prot. n. 194/2016/SA del 29.03.2016 con la quale l'ASL comunicava l'indisponibilità ad 
intervenire per assistenza e accalappiamento per cani feriti sul territorio comunale;
RITENUTO pertato di affidare al Comandante  Ten.  Vincenzo Elia il compito di porre in essere gli atti 
necessari  in merito a quanto sopra specificato;
Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A 

1- affidare al Comandante  della Polizia Locale Ten. Vincenzo Elia la predisposizione di tutti gli atti 
necessari per la gestione  temporanea del randagismo ossia cure mediche, profilassi, prevenzione annuale 
antiparassitaria e mantenimento alimentare nonché di stipulare convenzioni con associazioni ed enti di cui 
all'art. 13 della citata L.R. n. 12/95 e con Guardie Zoofile.

Delibera di G.C. N° 23 del 14/04/2016 - Pag 2 di 3



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO
f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale
f.to Avv. Fabio MARRA

N.404 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio del sito comunale il giorno 20/04/2016 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 20/04/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 20/04/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                              f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,20/04/2016

                                                                                                 Segretario Comunale

                                                                                                Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 23 del 14/04/2016 - Pag 3 di 3


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

